
 

РЕШЕНИЕ

по делу № ЭА – 1990/2016 о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд

 

13 декабря 2016 года                                                                      г. Краснодар

 

  Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия) в
составе:

рассмотрев жалобу ПАО «МегаФон» (далее – Заявитель) на действия управления
закупок администрации МО город Краснодар, городской Думы Краснодара при
проведении электронного аукциона: «Оказание услуг мобильного доступа к сети
Интернет для нужд городской Думы Краснодара» (извещение
№0318300119416001771) в части нарушения Федерального закона от 05.04.2013 №
44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее Закон о контрактной
системе),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому краю
поступила жалоба о нарушении Заказчиком Закона о контрактной системе.

Заявитель считает, что заявка отклонена неправомерно. В составе второй части
заявки представлены документы в соответствии с Законом о контрактной системе.

Представителями уполномоченного органа, Заказчика представлено извещение о
проведении электронного аукциона, документация об аукционе, письменные
пояснения, заявки участников размещения заказа. Документация составлена в
соответствии с требованиями Закона о контрактной системе.

Рассмотрев представленные материалы, выслушав пояснения, Комиссия пришла к
следующим выводам.

Уполномоченным органом - управлением закупок администрации МО город
Краснодар проводился электронный аукцион: «Оказание услуг мобильного
доступа к сети Интернет для нужд городской Думы Краснодара» (извещение
№0318300119416001771). Заказчик – городская Дума Краснодара.



Начальная (максимальная) цена контракта – 496 420,00 руб.

В соответствии с ч.8 ст.69 Закона о контрактной системе результаты рассмотрения
заявок на участие в электронном аукционе фиксируются в протоколе подведения
итогов такого аукциона, который подписывается всеми участвовавшими в
рассмотрении этих заявок членами аукционной комиссии, и не позднее рабочего
дня, следующего за датой подписания указанного протокола, размещаются
заказчиком на электронной площадке и в единой информационной системе.
Указанный протокол должен содержать информацию о порядковых номерах пяти
заявок на участие в таком аукционе (в случае принятия решения о соответствии
пяти заявок на участие в таком аукционе требованиям, установленным
документацией о таком аукционе, или в случае принятия аукционной комиссией на
основании рассмотрения вторых частей заявок на участие в таком аукционе,
поданных всеми участниками такого аукциона, принявшими участие в нем,
решения о соответствии более чем одной заявки на участие в таком аукционе, но
менее чем пяти данных заявок установленным требованиям), которые
ранжированы в соответствии с частью 18 статьи 68 настоящего Федерального
закона и в отношении которых принято решение о соответствии требованиям,
установленным документацией о таком аукционе, или, если на основании
рассмотрения вторых частей заявок на участие в таком аукционе, поданных всеми
его участниками, принявшими участие в нем, принято решение о соответствии
установленным требованиям более чем одной заявки на участие в таком аукционе,
но менее чем пяти данных заявок, а также информацию об их порядковых номерах,
решение о соответствии или о несоответствии заявок на участие в таком аукционе
требованиям, установленным документацией о нем, с обоснованием этого
решения и с указанием положений настоящего Федерального закона, которым не
соответствует участник такого аукциона, положений документации о таком
аукционе, которым не соответствует заявка на участие в нем, положений заявки на
участие в таком аукционе, которые не соответствуют требованиям, установленным
документацией о нем, информацию о решении каждого члена аукционной
комиссии в отношении каждой заявки на участие в таком аукционе.

Согласно протоколу №483/2-ЭП подведения итогов электронного аукциона от
01.12.2016г. заявка ПАО «МегаФон» (Заявка №3)  Заявка участника не
соответствует требованиям п.1) ч.6 ст.69, п.2) ч.5 ст.66 Закона о контрактной
системе, п.32 (раздела 1) и п.45-49 (раздела 2) аукционной документации.
Участником закупки не задекларированы требования в полном объеме в
соответствии с п.3-9 ч.1 ст.31 Закона о контрактной системе (в декларации
представленной участником закупки не задекларированы требования об
отсутствии между участником электронного аукциона и заказчиком конфликта
интересов).

Согласно ч.1 ст.69 Закона о контрактной системе аукционная комиссия
рассматривает вторые части заявок на участие в электронном аукционе и
документы, направленные заказчику оператором электронной площадки в
соответствии с частью 19 статьи 68 настоящего Федерального закона, в части
соответствия их требованиям, установленным документацией о таком аукционе.

В ч.2 ст.69 Закона о контрактной системе указано, что аукционной комиссией на
основании результатов рассмотрения вторых частей заявок на участие в
электронном аукционе принимается решение о соответствии или о несоответствии



заявки на участие в таком аукционе требованиям, установленным документацией о
таком аукционе, в порядке и по основаниям, которые предусмотрены настоящей
статьей. Для принятия указанного решения аукционная комиссия рассматривает
информацию о подавшем данную заявку участнике такого аукциона,
содержащуюся в реестре участников такого аукциона, получивших аккредитацию
на электронной площадке.

В ч.6 ст.66 Закона о контрактной системе установлено, что требовать от участника
электронного аукциона предоставления иных документов и информации, за
исключением предусмотренных частями 3 и 5 настоящей статьи документов и
информации, не допускается.

Согласно ч.6 ст.69 Закона о контрактной системе заявка на участие в электронном
аукционе признается не соответствующей требованиям, установленным
документацией о таком аукционе, в случае:

1) непредставления документов и информации, которые предусмотрены пунктами
1, 3 - 5, 7 и 8 части 2 статьи 62, частями 3 и 5 статьи 66 настоящего Федерального
закона, несоответствия указанных документов и информации требованиям,
установленным документацией о таком аукционе, наличия в указанных документах
недостоверной информации об участнике такого аукциона на дату и время
окончания срока подачи заявок на участие в таком аукционе;

2) несоответствия участника такого аукциона требованиям, установленным в
соответствии с частью 1, частями 1.1, 2 и 2.1 (при наличии таких требований) статьи
31 настоящего Федерального закона.

Согласно с п.2) ч.5 ст.66 Закона о контрактной системе вторая часть заявки на
участие в электронном аукционе должна содержать следующие документы и
информацию: документы, подтверждающие соответствие участника такого
аукциона требованиям, установленным пунктом 1 части 1, частями 2 и 2.1 статьи 31
(при наличии таких требований) настоящего Федерального закона, или копии этих
документов, а также декларация о соответствии участника такого аукциона
требованиям, установленным пунктами 3 - 9 части 1 статьи 31 настоящего
Федерального закона.

В соответствии с п.1 ч.1, ч.5 ст.31 Закона о контрактной системе при осуществлении
закупки заказчик устанавливает следующие единые требования к участникам
закупки: соответствие требованиям, установленным в соответствии с
законодательством Российской Федерации к лицам, осуществляющим поставку
товара, выполнение работы, оказание услуги, являющихся объектом закупки.
Информация об установленных требованиях в соответствии с частями 1, 1.1, 2 и 2.1
настоящей статьи указывается заказчиком в извещении об осуществлении закупки
и документации о закупке.

В извещении о проведении электронного аукциона установлено «единые
требования к участникам (в соответствии с частью 1 статьи 31 Федерального
закона № 44-ФЗ) – установлены.

В п.45-49 раздела 2 аукционной документации установлены требования к
содержанию и составу 1 и 2 частей заявки на участие в электронном аукционе, а
именно необходимо во второй части заявки «продекларировать в заявке на

consultantplus://offline/ref=D64397D99C4D4EBBF5647EAFAC128DCB0CF4828A383C923BFDC04B644B418EF2F43D8C8AFE56718FD6Z9F
consultantplus://offline/ref=D64397D99C4D4EBBF5647EAFAC128DCB0CF4828A383C923BFDC04B644B418EF2F43D8C8AFE57758DD6ZCF
consultantplus://offline/ref=D64397D99C4D4EBBF5647EAFAC128DCB0CF4828A383C923BFDC04B644B418EF2F43D8C8AFE567188D6Z8F
consultantplus://offline/ref=D64397D99C4D4EBBF5647EAFAC128DCB0CF4828A383C923BFDC04B644B418EF2F43D8C8CDFZAF


участие в электронном аукционе о соответствии данным требованиям, в соответствии
с пунктами 3-9 части 1 статьи 31».

Согласно п.2) ч.5 ст.66 Закона о контрактной системе вторая часть заявки на
участие в электронном аукционе должна содержать следующие документы и
информацию: документы, подтверждающие соответствие участника такого
аукциона требованиям, установленным пунктом 1 части 1, частями 2 и 2.1 статьи 31
(при наличии таких требований) настоящего Федерального закона, или копии этих
документов, а также декларация о соответствии участника такого аукциона
требованиям, установленным пунктами 3 - 9 части 1 статьи 31 настоящего
Федерального закона.

Согласно п.9) ч.1 ст.31 Закона о контрактной системе при осуществлении закупки
заказчик устанавливает следующие единые требования к участникам закупки:
отсутствие между участником закупки и заказчиком конфликта интересов, под
которым понимаются случаи, при которых руководитель заказчика, член комиссии
по осуществлению закупок, руководитель контрактной службы заказчика,
контрактный управляющий состоят в браке с физическими лицами, являющимися
выгодоприобретателями, единоличным исполнительным органом хозяйственного
общества (директором, генеральным директором, управляющим, президентом и
другими), членами коллегиального исполнительного органа хозяйственного
общества, руководителем (директором, генеральным директором) учреждения
или унитарного предприятия либо иными органами управления юридических лиц -
участников закупки, с физическими лицами, в том числе зарегистрированными в
качестве индивидуального предпринимателя, - участниками закупки либо
являются близкими родственниками (родственниками по прямой восходящей и
нисходящей линии (родителями и детьми, дедушкой, бабушкой и внуками),
полнородными и неполнородными (имеющими общих отца или мать) братьями и
сестрами), усыновителями или усыновленными указанных физических лиц. Под
выгодоприобретателями для целей настоящей статьи понимаются физические
лица, владеющие напрямую или косвенно (через юридическое лицо или через
несколько юридических лиц) более чем десятью процентами голосующих акций
хозяйственного общества либо долей, превышающей десять процентов в уставном
капитале хозяйственного общества.

Таким образом, п.9) ч.1 ст.31 Закона о контрактной системе предусмотрено
отсутствие конфликта интереса между участником закупки и непосредственно
заказчиком, а также членами комиссии по осуществлению за�купки.

П.1) ч.1 ст.31 Закона о контрактной системе установлено, что при осуществлении
закупки заказчик устанавливает следующие единые требования к участникам
закупки: соответствие требованиям, установленным в соответствии с
законодательством Российской Федерации к лицам, осуществляющим поставку
товара, выполнение работы, оказание услуги, являющихся объектом закупки.

В декларации, представленной ПАО «МегаФон», задекларировано отсутствие
конфликта интересов между данным участником закупки и руково�дителем
управления закупок администрации муниципального образования го�род
Краснодар. В то время как, согласно извещению о проведении электронно�го
аукциона и аукционной документации, управление закупок администрации
муниципального образования город Краснодар является уполномоченным ор��
ганом.



Таким образом, декларация, представленная ПАО «МегаФон», информа�ции об
отсутствии конфликта интересов между данным участником закупки и заказчиком -
городской Думой Краснодара не содержит.

Таким образом, отклонение заявки ПАО «МегаФон» не противоречит Закону о
контрактной системе.

Комиссия, руководствуясь ч.1, ч.4 ст.105 и на основании ч.15 ст.99, ч.8 ст.106 
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд»,

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ПАО «МегаФон» необоснованной.
2. Отменить приостановление определение поставщика (подрядчика,

исполнителя) в части подписания контракта (извещение №
0318300119416001771).

 

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев с даты его принятия.

 

 


	РЕШЕНИЕ

